
r

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto: L. R. 04/2003 - R.R. 02/2007: Autorizzazione all'esercizio, a seguito di variazione di
attività sanitaria, modificazioni di carattere logistico distributive e una rimodulazione dei posti letto
autorizzati, in favore del presidio sanitario denominato "Casa di Cura Villa Valeria" sito in Piazza
Carnaro, 18 - 00141 Roma, gestito dalla Casa di Cura Villa Valeria Srl, sede legale Piazza Carnaro,
18 - 00141 Roma. ASL RM/l (ex ASL RM/A).

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del l dicembre 2014, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato sub commissario nell'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dotto Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. G 17536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione del 21.06.2016, n.G07093;

VISTI:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo l, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell'Accordo Stato-regioni;
• art.l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007 , n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014, come modificato ed integrato

dai Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015, 270/2015,
373/2015 e 584/2015;

VISTI:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i .; /
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003 , n. 288 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 2011 che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 -2016;
• la Legge Regionale 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i .;

Pagina 2/ 6



Segue Decreto n.

• la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

del

VISTI
• La Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che individua il passaggio dall 'accreditamento provvisorio al

definitivo;
• la legge regionale 3/2010 e s.m.i. che disciplina il procedimento regionale di conferma del titolo

autorizzativo e di accreditamento istituzionale;
• la legge regionale 9/20 l Oe s.m.i. ;
• la legge regionale 6/2011 e s.m.i.;
• la legge regionale 12/2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 l O;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20Il ;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 13 del 23 marzo 20Il;

PRESO ATTO del DCA n. U00408 del 1811112014, recante : "L. R. 0412003 - L.R 3/2010 - DCA
9012010: Provvedimento di confe rma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e rilascio dell 'accreditamento
istituzionale in favore del presidio sanitario denominato "Casa di Cura Villa Valeria ", gestito dalla
Casa di Cura Villa Valeria Srl (P.IVA 01032551002), con sede legale ed operativa in Piazza
Carnaro, 18 - 00141 Roma. Contestuale variazione di attività sanitaria ai sensi dell'art. 3, comma
1-3 R.R. 0212007. - ASL ROMA A. "

PRESO ATTO del DCA n. U00024 del 22/0112015, recante: "L. R. 0412003 - I.R 312010 - DCA
6112009: Integrazione al DCA n. U0040812014 avente ad oggetto: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e rilascio dell 'accreditamento istituzionale in favore del presidio
sanitario denominato "Casa di Cura Villa Valeria", gestito dalla Casa di Cura Villa Valeria Srl
(P.IVA 01032551002), con sede legale ed operativa in Piazza Carnaro, 18 - 00141 Roma.
Contestuale variazione di attività sanitaria ai sensi dell'art. 3, comma 1-3 R.R. 0212007. - ASL
ROMA A." Contestuale rettifica per errore materiale dei dati anagrafici del Direttore Sanitario "

VISTE le note del 14112/2015 e del 12/0 112016, acquisite al protocollo regionale rispettivamente
con n. 714628 del 2311212015 e n.20687 del 15/0112016, con la quale il Rappresentante Legale della
Società "Casa di Cura Villa Valeria S.r.l." (P.IVA 01032551002), con sede in Piazza Camaro, 18
00141 Roma, ha presentato istanza di autorizzazione all' esercizio , a seguito di variazione di attività
sanitaria , modificazioni di carattere logistico distributive e una rimodulazione dei posti letto
autorizzati , per la Casa di Cura Villa Valeria già autorizzata con DCA U00408 del 1811 112014 e
DCA U00024 del 22/0112015;

VISTA la nota protocollo regionale n. 35705 del 25/0 112016 con la quale la Regione Lazio ha
richiesto un' integrazione documentale;

VISTA la nota di integrazione documentale acquisita al protocollo con n. 131213 del 10/03/2016;

PRESO ATTO della completezza dell' istanza e dell ' allegata documentazione;

VISTA la nota protocollo regionale n. 178099 del 06/04/2016, con la quale l'Area Autorizzazione e
Accredi tamento - Completamento Adempimenti Legge Regionale n. 12/2011 della Regione Lazio
ha richiesto all 'Azienda USL RMll (ex RmIA) - Dipartimento di Prevenzione, di effettuare la
verifica della conformità della struttura ai requisiti minimi strutturali, organizzativi e tecnologici ai
sensi dell'art. 7, comma 3 della Legge Regionale nA/03 ;

Pagina 3/6



Segue Decreto n. del

PRESO ATTO dell 'attestazione di conformità rilasciata dal Commissario Straordinario dell'ASL
RM 1, prot. 60778 del 09/06/2016 e acquisit a al protocollo regionale n. 353666 del 10/07/2016 con
il quale si trasmette il parere conclusivo favorevole del Dipartimento di Prevenzione: "[. ..}
eliminazione di 1pl chirurgia generale privato - 1pl di ortopedia e traumatologia privato 
trasformazione di 2pl ordinari di oculistica provati in2 pl DH di oculistica privati- attivazione di
una chirurgia ambulatoriale al piano terra costituita da 2 sale di chirurgia ambulatoriale. " e
conferma il seguente nuovo assetto :

TIPOLOGIA: MEDICO CHIRURGICA
CAPACITA' RICETTIVA COMPLESSIVA: 61p.l. (inclusi 6 D.H.), articolati come segue:

- n. posti letto lO CHIRURGIA GENERALE (8pl al piano II - 2pl al piano III)
- n. posti letto 27+4 D.H. ORTOPEDIA E TRAMATOLOGIA (21+1 DH al piano I - 3+ 3 DH

al piano II - 3pl al piano terzo) di questi rimangono i 21p1+4 DH in regime di accreditamento
istituzionale

- n. posti letto lO +2 D.H. OCULISTICA (3pl + 2 DH al piano terra - 3pl al piano secondo - 2pl
al piano terzo)

- n. posti letto lO UROLOGIA (1OpI al piano terzo)
SERVIZI GENERALI

- Servizio Di Accettazione- Servizio Mortuario- Gestione Farmaci E Materiale Sanitario
Frigoemoteche- Sterilizzazione

SERVIZI GENERALI IN APPALTO ESTERNO
- Disinfezione- Cucina- Lavanderia.

SERVIZI DIAGNOSI E CURA (aperti a pazienti esterni) :
- Diagnostica Per Immagini: Radiologia Diagnostica(accreditato)- Laboratorio Generale Di

Base(accreditato)- Servizio di cardiologia(accreditato)- Servizio di chirurgia ambulatoriale
(piano terra);

AMBULATORI SPECIALISTICI PER LE SEGUENTI BRANCHE (aperti a pazienti esterni):
- Cardiologia( accreditato)- Angiologia- Oculistica- Ortopedia- Otorinolaringoiatria- Urologia

(solo visite) - Chirurgia Generale (solo visite);
sono autorizzati anche i punti di cui alle lettere a.b.c.d ,e del DCA 27/11, il servizio di endoscopia
digestiva ed alcune prestazioni APA anche accreditate (tunnel carpale, cataratta, ministripp vene
arto inferiore, intervento emorroidi, circoncisione terapeutica, intervento cute pat.ben ., intervento
pat. neopl.) ;

VISTA la comunicazione di variazione del Legale Rappresentante della Casa di Cura Villa Valeria
Srl, a seguito della nomina del Dr. Andrea Carosi, nato a Roma il 30/12/1967, acquisita al protocollo
regionale nAl 0028 del 03/08/2016;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al rilascio dell'autorizzazione all 'esercizio, ai sensi
dell 'art. 7, comma 4 Legge Regionale n. 4/2003 e art. lO Regolamento Regionale n.02/2007 , a
seguito di variazione di attività sanitaria, modificazioni di carattere logistico distributive e una
rimodulazione dei posti letto autorizzati, in favore del presidio sanitario denominato "Casa di Cura
Villa Valeria" sito in Piazza Carnaro , 18 - 00141 Roma, gestito dalla Casa di Cura Villa Valeria Srl,
rappresentata dal Dr. Andrea Carosi, nato a Roma il 30/12/1967 , con sede legale in Piazza Carnaro,
18 - 00141 Roma, con il seguente nuovo assetto:

TIPOLOGIA: MEDICO CHIRURGICA
CAPACITA' RICETTIVA COMPLESSIVA: 61p.l. (inclusi 6 D.H.), articolati come segue:

- n. posti letto lO CHIRURGIA GENERALE (8pl al piano II - 2pl al piano III)
- n. posti letto 27+4 D.H. ORTOPEDIA E TRAMATOLOGIA (21+1 DH al piano I - 3+ 3 DH

al piano II - 3pl al piano terzo) di questi rimangono i 21p1+4 DH in regime di accreditamento
istituzionale

- n. posti letto lO +2 D.H. OCULISTICA (3pl + 2 DH al piano terra - 3pl al piano secondo - 2pl

Pagina 4 /6



Segue Decreto n. del

al piano terzo)
- n. posti letto lO UROLOGIA (10pl al piano terzo )

SERVIZI GENERALI
- Servizio Di Accettazione- Servizio Mortuario- Gestione Farmaci E Materiale Sanitario

Frigoemoteche- Sterilizzazione
SERVIZI GENERALI IN APPALTO ESTERNO

- Disinfezione- Cucina- Lavanderia.
SE RVIZI DIAGNOSI E CURA (aperti a pazienti esterni) :

- Diagnostica Per Immagini: Radiologia Diagnostica(accreditato)- Laboratorio Generale Di
Base(accreditato)- Servizio di cardiologia(accreditato)- Servizio di chirurgia ambulatoriale
(piano terra) ;

AMBULATORI SPECIALISTICI PER LE SEGUENTI BRANCHE (aperti a pazienti esterni):
- Cardiologia(accreditato)- Angiologia- Oculistica- Ortopedia- Otorinolaringoiatria- Urologia

(solo visite) - Chirurgia Generale (solo visite);
sono autorizzati anche i punti di cui alle lettere a,b,c ,d,e del DCA 27/11, il servizio di endoscopia
digestiva ed alcune prestazioni APA anche accreditate (tunnel carpale, cataratta, ministripp vene
arto inferiore, intervento emorroidi, circoncisione terapeutica, intervento cute pat.ben. , intervento
pat. neopl.)

CONSIDERATO che tale modifica attiene esclusivamente all 'assetto autorizzativo e non incide sul
numero e sulla tipologia di posti in accreditamento.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di:

~ Rilasciare il provvedimento di autorizzazione all'esercizio, ai sens i dell ' art. 7, comma 4 Legge
Regionale n. 4/2003 e art. lO Regolamento Regionale n.02/2007, a seguito di variaz ione di
attività sanitaria, modificazioni di carattere logistico distributive e una rimodulazione dei posti
letto autorizzati, sulla scorta dell' attestazione di conformità rilasciata dal Commissario
Straordinario dell 'ASL RM l , in favore del presidio sanitario denominato "Casa di Cura Villa
Valeria" sito in Piazza Camaro, 18 - 00141 Roma, gestito dalla Casa di Cura Villa Valeria Srl,
rappresentata dal Dr. Andrea Carosi, nato a Roma il 30/12/1967, con sede legale in Piazza
Camara, 18 - 00141 Roma, con il seguente nuovo assetto:

TIPOLOGIA: MEDICO CHIRURGICA
CAPACITA' RICETTIVA COMPLESSIVA: 61p.l .(inclusi 6 D.H.),aI1icolati come
segue:
- n. posti letto lO CHIRURGIA GENERALE (8pl al piano II - 2pl al piano III)
- n. posti letto 27+4 D.H. ORTOPEDIA E TRAMATOLOGIA (21+1 DH al piano I - 3+ 3

DH al piano II - 3pl al piano terzo) di questi rimangono i 21p1+4 DH in regime di
accreditamento istituzionale

- n. posti letto lO OCULISTICA (3pl + 2 DH al piano terra - 3pl al piano secondo - 2pl al
piano terzo)
- n. posti letto lO UROLOGIA (10pl al piano terzo)

SERVIZI DIAGNOSI E CURA (apert i a pazienti esterni) :
- Diagnostica Per Immagini : Radio logia Diagnostica - Laboratorio Generale Di Base-

Servizio di cardiologia - Servizio di chirurgia ambulatoriale (piano terra);
AMBULATORI SPECIALISTICI PER LE SEGUENTI BRANCHE (aperti a pazienti
esterni):
- Cardiologia- Angiologia- Oculistica- Ortopedia- Otorinolaringoiatria- Urologia (solo

visite); Chirurgia Generale (solo visite);

Pagina 5 /6



Segue Decreto n. del

sono autorizzati anche i punti di cui alle lettere a.b.c.d,e del DCA 27/11, il servizio di
endoscopia digestiva ed alcune prestazioni APA (tunnel carpale, cataratta, ministripp vene
arto inferiore , intervento emorroidi, circoncisione terapeutica, intervento cute pat.ben.,
intervento pat. neopl.);

~ Confermare l'accreditamento istituzionale in favore del presidio sanitario denominato "Casa di
Cura Villa Valeria" sito in Piazza Carnaro, 18 - 00141 Roma, gestito dalla Casa di Cura Villa
Valeria Srl, sede legale Piazza Camaro , 18 - 00141 Roma, per le seguenti attività:

TIPOLOGIA: MEDICO- CHIRURGICA
RAGGRUPPAMENTO CHIRURGICO
- n. posti letto 21+ 4 D.H. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
SERVIZI DIAGNOSI E CURA (aperti a pazienti esterni) :
-Diagnostica Per Immagini: Radiologia Diagnostica;Laboratorio Generale Di Base;
-Serviz io di cardiologia;
AMBULATORI SPECIALISTICI:

Cardiologia;
Sono riconosciuti in regime di accreditamento istituzionale i seguenti APA:
(tunnel carpale, cataratta, ministripp vene arto inferiore, intervento emorroidi,
circoncisione terapeutica, intervento cute pat.ben., intervento pat. neopl.)

~ Di confermare che il Direttore Sanitario della Casa Di Cura Villa Valeria risulta il Dott.
Stefano Sigillo, nato a Roma 1'8 maggio 1950, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato
in Chirurgia Apparato Digerente , iscritto all'ordine dei Medici della Provincia di Roma al n.
M24562;

Il presente provvedimento verrà notificato al legale rappresentante della struttura, all 'Azienda USL
di competenza, nonché al comune in cui insiste la struttura, a mezzo raccomandata e tramite
pubblicazione sul sito www.regione.lazio.it. nella sezione "Argomenti - Sanità";

Si individua nell ' Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, l'ente preposto alla vigilanza
sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del
10.11.2010 e ss.mrn.ii., e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo IV del Regolamento Regionale n.
2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 6 /6

COLA tJNGARETTI
~~~

o7 SET. 2016
ROID8, li .H "..' "" .

(




